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Ki akarok szállni...
I^rásom  mottójául Woody Allen egyik idézetét is választhat

nám: „Állítsátok meg a világot, ki akarok szállni”. De 
könnyen passzolhat ide a Nagy Feró-féle együttesről, álta

lam Beatrice-szindrómának nevezett szösszenet: „Utálom az 
egész XX. századot”.

A fiatalok problémái mindig is meghatározó szerepet játszot
tak a fejlett társadalmakban. A hatvanas években, a vietnami 
konfliktus idején a washingtoni Fehér Ház előtt a békéért tüntető 
hippik ezreire figyelt a világ. Bár hosszú a hajuk és „peace” a jel
szavuk (Love not war -  Szeretkezz, ne háborúzz), a normál tár
sadalomból való kilógásuk közvetlenül nem játszott szerepet ab
ban, hogy Richard Nixon 1973. január 15-én kivonja az amerikai 
csapatokat Dél-Vietnamból. Egy dolgot elértek, a „fejlett demok
ráciák nyugati ékkövének” vezetői belátták, tisztelni kell a nyug
hatatlan fiatalságot. Azt a „csőcseléket”, akik a hidegháború ide
jén, tiltakozva a földalatti, vízalatti, vagy éppen légköri kísérleti 
nukleáris robbantások ellen, nem egyszer életé kockáztatásával 
próbálta meg kivívni a félelemmentes fiatalság alkotmányadta 
jogait. Hogy az akkori kétpólusú világ másik részén mi volt, arra 
most nem érdemes szót vesztegetni, elég hogyha csak az 1989-es 
pekingi, Tienamen téri eseményekre gondolunk.

A szocialista blokk szétbomlásával a fiatalok helyzete is gyö
keresen megváltozott. Úgy, hogy volt magyartanárom csak egy 
szóval jellemezte a felnőttkor küszöbére érkezett, érettségi előtt 
álló osztályunkat: „kiégtetek!” De minek köszönhető ez? Az írás 
elején említett két idézet talán magyarázat is lehet. Pontosabban 
az elsőből következik a második. A túlfeszített élettempó, az ál
landó rohanás, új, eddig nem megszokott állapotát még nem volt 
képes megemészteni sok fiatal, akik eddig a gondtalan élethez 
szoktak hozzá. Rövid volt az eltelt négy-öt év, amikor a hirtelen 
ránkszakadt szabadsággal együtt megjelentek a mindennapi túlé
lés gondjai is. És ez elsősorban a fiatalokban halmozódott fel. 
Szüleik (szüléink) munkahelyi problémái áttevődnek az egész 
családra, felborítva a sokszor amúgy is törékeny egyensúlyt. És 
persze ezt sok lázadó fiatal nem bírta. Vagyis: „állítsátok meg a 
világot, ki akarok szállni”. S, ha ez valami miatt mégsem sikerül 
-  a világ nem „áll” meg, az emészthetetlen események tovább 
fokozódnak - ,  tovább gyűrűzik az őrület. Az alkohol, esetleg a 
kábítószer mámorában kialakul a végső tagadás. Miért kellett 
megszületni erre a nyomorúságos világra. Azaz: „utálom az 
egész XX. századot!”

Ezért talán nem véletlen, hogy mint oly sok mindenben, a fia
talok által elkövetett öngyilkosságokban is világelsők vagyunk. 
Hiszen a gondok mellé jön még az erőszakra nevelés is. Már a 
gyerekkortól fogva. Az 1987 óta fogható műholdas csatornákon 
mi volt az első, amit láthattunk? A dirr-durr-piff-paff-csihé-puhé 
rajzfilmek, amelyben bár a szereplők nem hullanak, mint a le
gyek (pédául G. I. Joe), mégis rendesen félrenevelik az alig öt
hatéves nézőt. Ezután jönnek a ma már mindenhonnan megsze
rezhető video akciófilmek, s az idők során szépen lassan őrjöngő 
gyilkosnak, pszichopatának, szadistának, mániákus szexuális 
kéjbúvárnak... neveljük magunkat. Felsőfokon.

Persze azért itt is két csoport létezik. Akik elfogadják a televí
zióban bemutatott álvalósághű erőszakhullámot és már az esti 
mese helyett is Rambo-akciókat várnak. Illetve, akik nem. Utób
biak könnyen idegösszeroppanással léphetnek át -  hogy szép 
közhelyt használjak -  az ÉÉÉT határán.

Tudom, most sokan pesszimistának, őrültnek néznek. Pe
dig ez nem így van. Sajnos, a szemünk előtt lejátszódó 
szomorú valóságot nem vesszük észre. Lekötik időnket a 

mindennapos problémák megoldásainak keresése, az egyik nap
ról a másikra élés „művészetének” tanulása. Közben pedig las
san, de biztosan az őrületbe hajszoljuk saját magunkat és gyer
mekeinket. Szűcs László

Csiáki János (Agostyán)
K öszönet az árvák nevében

Lantai Annamária (Tatabánya)

Folytathatják a szalontáncot

Köszönetemet szeretném kife
jezni a 24 Óra hasábjain Agostyán 
lakóinak bizalmukért és azért az 
önzetlen segítségért, amit az Esz- 
tergom-Kertvárosban élő családért 
tettek. Özvegy Rácz Sándomé a 
24 Órában kért segítséget az árva 
unokái számára. Agostyán lakóit 
dicséri, hogy a gyermekeknek si
került a pénz- és a ruhaadomá
nyokkal enyhíteni a fájdalmat, me-

Kovács Pálné kérdezi Tatáról, 
hogy folytatódik-e a Keriben a 
Szülők Akadémiája. A január 
26-án, 16.30-kor kezdődő talál
kozón az előadó, Lengyel K. Pé
ter pszichológus lesz. A serdülő
kor, a „dühöngő ifjúság” minden 
problémájáról szó lesz a tatabá-

lyet az édesanyjuk elvesztésével 
éreztek. Megható volt a gyűjtés 
során, hogy Nirsi János a pénz 
mellett egy szép fenyőfával tette 
szebbé, emlékezetessé az ünnepü
ket. Kérem a segítőkész embere
ket, hogy segítsék özv. Rácz Sán- 
domét a gyermekek felnevelésé
ben. Köszönet illeti Clebovics Já
nost is, aki segített az adomány el
juttatásában.

nyai iskola Szülők Akadémiájá
nak legközelebbi szimpóziumán. 
Kérjük olvasóinkat, figyeljék a 
lapot: hamarosan bemutatjuk
Lengyel K. Pétert, aki beszél 
majd életútjáról, hivatásáról, a 
pálya buktatóiról -  és a „pokol 
bugyrairól”.

Három táncklubban tanul
hatnak szalontáncot Tatabá
nyán. Közülük az Opál Társas
táncklub a legrégebbi: 
1981-ben alakult, azóta a tata
bányai Puskin Művelődési 
Házban táncolnak. A művészeti 
vezető, Juhász Valéria Buda
pestről jár le keddenként és 
szombatonként, hogy a tánco
sokat felkészítse a bemutatókra, 
versenyekre.

Huszonhat tagú a klub, közü-

A közigazgatásilag Orosz
lányhoz tartozó nevezetes terü
let épületeit az 1980-as évek 
elején helyreállító vállalatok, 
intézmények üzemeltetik. Je
lenleg a Majki Műemlékegyüt
tes Kft. tizenhárom tagjával vi
seli az üzemben tartás, az ál
lagmegóvás nem kis költségeit. 
Nagy segítséget kap a telep vá
rosunk felelős vezetésétől, a 
környezet, az utak rendszeres 
és szakszerű karbantartásához.

A férjezett nők több lehető
ség között választhatnak, ha 
névviselésükkel házas voltukat 
is szeretnék kifejezésre juttatni. 
Ám mi a helyzet akkor, ha a vá
lasztott név az idők során be
következett okokból, s az asz- 
szony megváltozott élethelyze
téből adódóan már nem -  vagy 
nem pontosan -  fedi a valósá
got? Érre adunk választ a Házi 
Jogtanácsadó segítségével.

A név túlélheti
a házasságot

A házasság halál vagy fel
bontás okából való megszű
nése, illetőleg érvénytelenné 
nyilvánítása esetén a feleség 
névviselésénél egyfajta auto
matizmus érvényesül: a fősza
bály az, hogy a volt feleség a 
házasság fennállása alatt viselt 
nevet használja továbbra is. Ha 
ettől el kíván térni, ezt a házas
ság megszűnése vagy érvényte
lenné nyilvánítása után az 
anyakönyvvezetőnél egy alka
lommal bejelentheti. Ilyen 
esetben sem viselheti azonban a 
férje nevét a házasságra utaló 
toldással, ha azt a házasság

lük húszán, azaz 10 pár jár 
rendszeresen versenyekre, ahol 
mindig a legjobb három között 
vannak. A táncosok külföldi 
versenyeken is részt vesznek, 
ahol ismét jó  eredményeket ér
nek el. Több külföldi rendezvé
nyen is ők nyitották meg a bált. 
Sajnos az anyagi gondok miatt 
a táncosok nem tudnak kül
földre utazni, pedig lehetősé
gük lenne rá. Ä szülők hiába 
nyúlnak mélyen a zsebükbe,

Ugyancsak komoly segítség 
volt a felszíni csapadékvizek 
elvezetésének első kivitelezési 
üteme. Ezt a munkát a tatabá
nyai Általános Mélyépítő Kft. 
szakszerűen végezte el ez év 
őszén. A környezet tisztántartá
sát a Majk Barátainak Köre lel
kes tagjai vállalták.

A munkát lelkiismeretesen 
és rendszeresen végzik. Az 
oroszlányi önkormányzat még 
1993-ban tervpályázatot hirde-

fennállása alatt nem viselte. 
(Ha tehát Kovács Mária a há
zasság fennállása alatt is saját 
leánykori nevét viselte, a há
zasság megszűnése után már 
nem veheti fel a Nagy Jánosné 
vagy a Nagyné Kovács Mária 
nevet.)

Új férj -  új név?
Ha a feleség újabb házassá

got köt, volt félje nevét a há
zasságra utaló toldással nem vi
selheti. Ez a joga akkor sem 
éled fel, ha újabb házassága 
megszűnt. Nem tipikus, de 
azért előfordul, hogy másod
szor is az első férjjel köt a nő 
házasságot. A családjog erről a 
ritka esetről nem rendelkezik. 
A nőnek tehát a második házas
ság megkötése előtt ilyenkor is 
nyilatkoznia kell a házasság 
utáni névviselésről. (Más kér
dés, hogy gyakorlatilag az lehet 
a végeredmény, hogy ugyanazt 
az asszonynevet fogja viselni.)

A második házasság megkö
tése után viselheti a nő to
vábbra is az első férj családi 
nevének és az ő leánykori utó
nevének kombinációjával fel
vett nevet, tehát Kovács Mária

annyi pénzt a fellépésekért ka
pott díjból sem tudnak hónapról 
hónapra előteremteni, hogy 
mindenre jusson.

Januártól folynak a tárgyalá
sok, vajon maradhatnak-e a 
művelődési házban, vagy más 
helyütt kell próbatermet keres
niük. Csak remélhetjük, hogy 
hamarosan minden jóra fordul 
és a népszerű táncsoport tagjai 
újból elfogadhatják a külön
böző külföldi meghívásokat.

tett a műemlékegyüttes és kör
nyezetének tájrendezése és épí
tészeti hasznosítására.

A részletes rendezési terv
program elkészült. Idegenfor
galmi és kulturális központ kia
lakítása a legcélszerűbb megol
dás. E sorok írója bízik abban, 
hogy ezek a szép tervek nem 
porosodnak majd felelős veze
tők polcain.

Reményt adhat az, hogy sok 
helyi, de országosan elismert 
személy, intézmény vezetője is 
szívügyének tekinti Majk jövő
jét. Bízunk abban, hogy rövide
sen cselekednek e nemes ügy 
érdekében. Oroszlány jó hírét 
így a helyreállított Majk, az Eu- 
rópa-hírű műemlékegyüttes is 
hirdetni fogja.

Kis Péterrel kötött második há
zassága alatt is viselheti az első 
házassága alapján -  Nagy János 
nevével kombinált -  Nagy Má
ria nevet. (Elveszíti azonban a 
Nagyné Kovács Mária név- 
használat lehetőségét.)

A „né” tiltható
A férjnek azt a jogát, hogy 

eredményesen tiltakozhassék 
az elvált feleség névviselése el
len, családjogunk igen szűk 
körben engedi érvényesülni. 
Erre elsősorban csak akkor van 
mód, ha a feleség „né” toldalé- 
kos nevet használt. (Példánk 
szerint Nagy Jánosné vagy 
Nagyné Kovács Mária nevet, 
de már nincs joga a férjnek a 
Nagy Mária kombinált névtől 
való eltiltásra.) A névviseléstől 
való eltiltásra sor kerülhet a há
zasság felbontását kimondó íté
letben, de azután is. A „né” tol- 
dalékos név használatától való 
eltiltást a bíróság akkor alkal
mazhatja, ha a feleségét szán
dékos bűncselekmény miatt 
jogerősen szabadságvesztésre 
ítélték. A kérelmet csak a volt 
férj, az ő halála után pedig az 
ügyész érvényesítheti.

L evélturm ix
Magyari Imréné olvasónk ar

ról értesíti a szerkesztőséget, 
hogy Németh Dávid tiszteletes 
úr harminc embernek szerzett 
örömet a szentestén, december 
24-én.

*
Érdeklődéssel olvastuk Hor

váth Gézáné dunaalmási olva
sónk sorait. Látszik beszámoló
jából, hogy szívén viseli a köz
ség sorsát, jövőjét.

*
Többen érdeklődnek, köztük 

Héregről Bakonyiné Jánosi 
Márta tanítónő, bogy a közvet
len környezetében történtekről 
kinek és mikor adhatnak hír
adást. Minden információnak 
örülünk, az a jó, ha az esemény 
előtti héten megérkezik az írás 
Madarász Anna főszerkesztő
helyettes kezéhez.

*
Makovics János kesztölci ol

vasónk az iskola igazgatójával 
vitatkozik levelében. Ügy érzi, 
nagyobb nyitottságra lenne 
szükség, hogy mindenki át- 
érezhesse az iskola, a tanári kar 
gondjait.

Dr. Sághy Antal 
(Sütto)

E lhullott
agancsokról...

A 24 Óra 1994. december 5-ei 
számában, Sulyok Kálmán úr tol
lából, fényképével nyomaté- 
kozva, agancsgyűjtéssel kapcsola
tos (Barcogott a dám) cikkére 
adott észrevételeimet is írásával 
összezáró keretben, „Van érvé
nyesjogszabály..?” címen, olykor 
a személyes sértés határát is sú
roló gúnyirat jelent meg. Ezen 
észrevételeimet Madarász Anna 
főszerkesztő-helyettesnek küld
tem meg, természetesen nem 
számítva arra a „kitüntetésre”, 
hogy Sulyok úr lehengerlő kom
mentárjával összezárva már eleve 
az elítélt helyzetébe kerülök. így 
hát az „utolsó szó” jogán:

A 8/1993./1.30./ F. M. sz. ren
delet (Sulyok úr szerint: 1993/10. 
sz./ 16. par. 13.1 bek. szerint agan
csot gyűjteni csak engedéllyel 
szabad. De tovább is kellett volna 
olvasni: u. e. rendelet 18. par./ 
l./bek... a vadászatra jogosult kö
teles bemutatni az elejtett, elhul
lott szarvas, dám és az őz agan
csát. Tehát a dámvad is agancsot 
visel, amit fiatalkorunkban meg
tanultunk (már aki?), még ha éle- 
medett korában a dám-agancsot 
alakjáról lapátnak is mondják.

Egyébként a jogszabály nem 
osztja Sulyok úr önkényes, meg
szorító jogmagyarázatát sem a 
„csak üzleti szándékú, nagyobb 
tételű agancs gyűjtésére” vonat
koztathatóan. Nem szorul az ille
tékesektől -  nem az önjelöltektől 
-  újabb megerősítésre, hogy a 
„csak úgy sétálgatok” (agancs
gyűjtők!) nagy károkat okoznak 
az erdészeti tevékenység megza
varásával az élővilágnak, termé
szet rendjének. Erről Sulyok úr is 
meggyőződhetett volna, és akkor 
talán észrevételeit nem madártol- 
lat, számítógépet, erdészeti irodát, 
illetékbélyeget, autóbuszt, agan
csot, dámlapátot, gyűjtést, sétá- 
lást, találást, boldogságot termé
szetbaráti üdvözlettel összeve
gyítő, sértő szándékú, kinyilat
koztatásként, fogalmazta volna 
meg, esélyt sem adva az esetleges 
ellenvéleménynek.

Gyermek-
színjátszók

Móka János drámapedagó
gus vezetésével a tatabányai 
gyermekszínjátszó csoport tart 
foglalkozást január 23-án, hét
főn 15.30 órától Tatabányán, A 
Közművelődés Házában.

Aerobic
Január 24-én, kedden 18 órá

tól aerobic-foglalkozás lesz Ta
tabányán, A Közművelődés 
Házában. A mozgástornára vár
ják azokat, akik szeretnék, 
hogy szebb alakjuk legyen...

M agam hoz
Szedd össze magad, légy újra férfi!
Semmi gondod, bajok, bárki is kérdi.
Ami bánatod volt, rejtsd lelked mélyére, 
Jajpanaszt, sirámot, hagyd a legvégére.

Nézz szét a világban, örülj minden szépnek 
Hogy eddig jutottál, adj hálát az égnek. 
Szakíts még virágot, nyílik néked rózsa. 
Zengjen úgy mint régen, ajkadon a nóta.

Ha te úgy akarod, lesz még sok barátod. 
Talpra állsz gyógyultan, élni fogsz, meglátod. 
Élni! így érdemes, csak szívós akarattal,
A Sors esélyt adott, fogjad vasmarokkal.

Rozs János 
(Almásfüzitő')

Folytatódik az akadém ia

Kulcsár Emil Miklós (Majkpuszta)

Élj tovább, Majk!
Nemcsak Oroszlány és megyénk, hanem hazánk egyik legje

lentősebb barokk kori egyházépítészeti emléke a majki műem
lékegyüttes. A kolostor erdőtől övezett miniatűr kisfalucska 
szerényen bújik meg a Felső-tó magas partja mögött. 1994-ben 
már nyolcadik szezonban állt nyitva a nagyközönség, a termé
szetjárók, kirándulók előtt. Évről évre többen látogatnak ide, 
ismertsége folyamatosan nő.

Mit mond a jog?

Az asszonynév változásáról


